各位进入2010年上海外国语大学复试考试的同学请注意：
复试通知书已于3月30日以挂号信形式寄出。请已进入复试的考生注意查收。邮寄地址为各位考生网上报名时登记的邮寄地址。
我校2010年硕士复试将于4月12日至4月16日期间在上海外国语大学虹口校区举行（各专业复试笔试考试科目见4月2日网上通知）。现将复试安排基本时间公布如下（各专业口试、政审具体时间安排见4月12日报到时领取的《复试流程表》），请考生们准时参加各项复试考核，不要错过，否则按放弃处理。
硕士考生复试流程表
	 时间
	复试项目
	备注

	4月12日上午7:30—10:00上外虹口校区逸夫会堂（周一）
	考生报到
	所有参加复试的考生必须参加。

	4月12日中午 12:00开始（周一）
	考生专业笔试
	具体考试时间及地点安排参见4月12日报到时领取的《复试流程表》。

	4月12日下午（周一）
	考生二外或外语听说考试

	4月13日上午（周二）
	体检（不需空腹）

	4月13日下午（周二）
	专业口试
	各专业时间不同。具体安排参见4月12日报到时领取的《复试流程表》。

	4月13日17：00开始（周二）
	同等学力加试
	同等学力考生参加。
具体安排参见4月12日报到时领取的《复试流程表》。

	4月14日全天（周三）
	专业口试或政审
	各专业时间不同。具体安排参见4月12日报到时领取的《复试流程表》。

	4月15日全天（周四）
	专业口试或政审

	4月16日上午11：00（周五）
	公布拟录取结果
	所有考生。具体安排参见4月12日报到时领取的《复试流程表》。

	4月16日下午14：00（周五）
	拟录取考生集中开会
	拟录取的考生。具体安排参见4月12日报到时领取的《复试流程表》。

       具体复试流程以4月12日报到时领取的《复试流程表》为准。

复试成绩计算方法
原则上初试与复试在录取中所占比例为53.9%和46.1%。其中初试的技术分【国贸、思政、语言学、汉国教、新闻、传播、企管、翻译硕士技术分按新公式计算，新技术分公式为：外语成绩＋业务1成绩＋业务2成绩＋总分×10％（满分450），复试时折算为350分，其余专业按旧技术分公式计算，旧技术分公式为：业务1成绩＋业务2成绩＋总分×10％（满分350）】；
复试的满分为300分，各专业分值比例如下：
	类型
	专  业
	复试笔试成绩
	专业面试成绩
	外语/二外听说成绩

	复合型
	国际贸易学
	100分
	150分
	50分

	国际政治

	国际关系

	外交学

	思想政治教育

	教育技术学

	语言学及应用语言学

	中国现当代文学

	比较文学与世界文学

	新闻学

	传播学

	企业管理

	外国语言类
	英语语言文学
	100分
	170分
	30分

	俄语语言文学

	法语语言文学

	德语语言文学

	日语语言文学

	西班牙语语言文学

	阿拉伯语语言文学

	亚非语言文学

	外国语言学及应用语言学

	翻译学

	全日制专业学位
	汉语国际教育硕士
	100分
	150分
	50分

	翻译硕士英语口译
	100分
	150分

	翻译硕士英语笔译
	150分
	100分

复试需携带证件及证明材料
1、	请携带近期一寸免冠照片三张，其中一张备用。
2、	所有考生报到时均须出示复试通知（复试通知未收到者可直接在报到处申请补领）、准考证（准考证遗失者请于4月7日前发传真递交补办申请,报到时统一处理）、身份证（遗失者请出具当地派出所证明），并上交加盖红章的最高学历成绩单（应届生由所在高校教务处出具；往届生加盖本科毕业学校教务处红章，或由档案管理部门在成绩单复印件上盖章并注明成绩单内容与档案内成绩单内容一致）。
3、（1）应届生（包括成人高校应届生）须出示学生证原件；往届生（包括自考毕业生、大专毕业生）须出示最高学历毕业证书、学位证书原件（大专毕业生不必出具）及档案所在人事部门同意报考的证明（必须由人事部门负责人亲笔签名，盖有红章、并注明“统招”或“委培”，不得以“介绍信”的形式出现）。证明开办样稿请参见我部网站“关于报考类别的说明”。
4、往届生因种种原因未获得学位证的，请说明原因并出具相关证明。
此次复试为差额复试（即未达到专业点录取要求的考生会被淘汰）。
如有考生放弃复试机会，请尽早书面（随附身份证复印件，必须有亲笔签名）告知我办，以便我办将复试名额让度给其他考生。

复试笔试考试科目及参考书目
现将我校复试笔试考试科目及参考书目（仅供参考）公布如下，请参阅（如该专业未列参考书目，请考生自行复习，不必电话咨询）。
2010年硕士笔试命题科目与参考书目
	类型
	专  业
	笔试科目
	参考书目

	复合型
	国际贸易学
	国际经济学
	《世界经济学》，张幼文编，上海财经大学出版社，2006年版

	国际政治
	国际政治综合
	同初试

	国际关系
	国际关系综合
	同初试

	外交学
	外交理论与实务
	同初试

	思想政治教育
	思想政治教育理论与实践
	见2010年招生简章

	教育技术学
	教育技术学基础知识
	见2010年招生简章

	语言学及应用语言学
	语言学概论
	同初试

	中国现当代文学
	中国现代文学史
	同初试

	比较文学与世界文学
	作文
	无

	外国语言类
	英语语言文学
	七个不同方向卷（如“语言学方向卷”，等）
	见2010年招生简章

	俄语语言文学
	俄语写作能力测试
	无

	法语语言文学
	法语综合能力测试
	见2010年招生简章

	德语语言文学
	德语综合能力测试
	无

	日语语言文学
	日语综合能力测试
	无

	西班牙语语言文学
	汉西翻译
	见2010年招生简章

	阿拉伯语语言文学
	阿拉伯语综合能力测试
	无

	亚非语言文学
	朝语综合能力测试
	无

	外国语言学及应用语言学
	外国语言学及应用语言学理论与实践
	无

	翻译学
	翻译学综合能力测试
	无

	复合型
	新闻学
	新闻学综合
	同初试

	传播学
	传播学综合
	同初试

	企业管理
	管理学
	《管理学》（第9版）斯蒂芬•P•罗宾斯，中国人民大学出版社（中文版）/清华大学出版社（英文版）。

	全日制专业学位
	汉语国际教育硕士
	现代汉语
	同初试

	翻译硕士
	翻译硕士综合考试
	无

同等学力加试科目及参考书目
按《教育部关于加强硕士研究生招生复试工作的指导意见》教学[2006]4号文件规定，以同等学力（具体规定参见我校2010年硕士招生简章）报考硕士进入复试阶段考生需加试本科阶段该专业两门主干课程，现将相应专业同等学力加试笔试科目及参考书目公布如下：
2010年同等学力加试科目与参考书目
	专业
	同等学力加试科目
	参考书目

	国际关系
	现当代国际关系史
	1、《现当代国际关系史》，时殷弘著，中国人民大学出版社，2006年版；2、《中国当代外交史》，谢益显著，中国青年出版社，2002年版

	中国当代外交史

	国际政治
	西方政治思想史
	1、《西方政治思想史》，唐琪著，北大出版社，2002年版；2、《现当代国际关系史》，时殷弘著，中国人民大学出版社，2006年版

	现当代国际关系史

	外交学
	西方政治思想史
	1、《西方政治思想史》，唐琪著，北大出版社，2002年版；2、《中国当代外交史》，谢益显著，中国青年出版社，2002年版

	中国当代外交史

	中国现当代文学
	现当代文学基础
	同初试

	现当代文学理论

	德语语言文学
	德语综合
	1、《高级德语教程》（上、下），陈晓春著，外教社，2003年版 2、《大学德语教程4》（德语专业用），蔡幼生著，外教社，2001年版

	德汉互译

	翻译学
	英语写作能力测试
	能力测试，无参考书目。

	英语阅读能力测试

	全日制翻译硕士
	英语写作能力测试
	能力测试，无参考书目。

	英语阅读能力测试

	汉语国际教育硕士
	语言学概论
	1、《语言学概论》，王德春编，上海外语出版社；2、《对外汉语教学概论》，赵金铭主编，商务印书馆

	对外汉语教学概论

上海外国语大学研招办
   2010年3月30日
[bookmark: _GoBack]